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50	 Ἀνεμοδείκτης

52	 Βιβλιοπαρουσίαση

58	 Γεγονότα

Μηνιαία ἔκδοση
 Ἱερᾶς Μητροπόλεως Πειραιῶς

Ἐκδότης:  Ἱερὰ Μητρόπολις Πειραιῶς

Ἱδρυτής: Σεβ. Μητροπολίτης  
πρ. Πειραιῶς κ. ΚΑΛΛΙΝΙΚΟΣ

Ἰδιοκτησία:
Ἱερὰ Μητρόπολις Πειραιῶς
Ἀκτὴ Θεμιστοκλέους 190, 
185 39, Πειραιᾶς
Τηλ. 210 4514833 
Fax. 210 4518476
e-mail: peir.ekklisia@gmail.com

Διευθυντής - Ἀρχισυντάκτης:
Πρωτοπρ. Μιλτιάδης Ζέρβας

Διευθυντὴς Γραφείου Τύπου,
Ὑπεύθυνος συντονιστὴς ΜΜΕ 
Ἱερᾶς Μητροπόλεως Πειραιῶς:
Δημήτριος Ἀλφιέρης 

Συντακτικὴ ἐπιτροπή:

Γεώργιος Ἀνανιάδης
Χρῆστος Καπαγερίδης 
Γεώργιος Μπάρλας
Παναγιώτης Φραγκάκος
Παναγιώτης Χαρατζόπουλος

1	 Ἑορτολογικό

4	 Ἡ στράτα τῆς Θεοτόκου
	 Σεβ. Μητροπολίτου Γέροντος Χαλκηδόνος  

κ. Ἀθανασίου 	
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Ἡ κατὰ Ἀνατολὴν Δύσις
Πρωτοπρεσβυτέρου Γεωργίου Μεταλληνοῦ

53	 Εἰσαγωγή  

54	 Περὶ τῶν τεσσάρων εἰδῶν κοινωνίας
	 μὲ τὸν Θεὸ στὴν Ὀρθόδοξη Ἐκκλησία
	 Ἱερομονάχου Κλεόπα Ἡλίε

56	 Ὁ Γέρων Κλεόπας Ἡλίε
	 Συνέντευξη τοῦ Στυλιανοῦ Κεμεντζετζίδη 
	 στὸν Κλεῖτο Ἰωαννίδη

8
Ἀνατολὴ καὶ Δύση 

6	 Περὶ καθαρᾶς καρδίας καὶ πνεύματος
	 Ἁγίου Νεκταρίου Ἐπισκόπου Πενταπόλεως

12	 «Πνεῦμα εὐθὲς ἐγκαίνισον 
	 ἐν τοῖς ἐγκάτοις μου»
	 Κατερίνας Τσακίρη

προσωπογραφία
Γέρων Κλεόπας Ἡλίε

Ἱστορικά  ΕΤΗΣΙΟ ΑΦΙΕΡΩΜΑ
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14	 Εἰσαγωγή
	 Παύλου Εὐδοκίμωφ

16	 Τί εἶναι ἡ θεία Λειτουργία
	 Ἱερομονάχου Γρηγορίου Ἁγιορείτου

20	 Ἡ εὐλογημένη, δοξασμένη, 
	 τιμημένη, βασιλεία τοῦ Θεοῦ
	 Ἀρχιμανδρίτου Αἰμιλιανοῦ Σιμωνοπετρίτου

22	 Περὶ τῶν αἰτήσεων καὶ γιατί 
	 πρώτη ζητοῦμε τὴν εἰρήνη
	 Ἁγίου Νικολάου Καβάσιλα

24	 Οἱ περιστάσεις τοῦ βίου
	 Μακαριστοῦ Μητροπολίτου Σερβίων καὶ Κοζάνης  

κυροῦ Διονυσίου

MHNIAIO ΑΦΙΕΡΩΜΑ

Θεία Λειτουργία

Ἀτελιέ / Φωτοστοιχειοθεσία: 
Γεώργιος Ἀνανιάδης

Καλλιτεχνικὴ ἐπιμέλεια:
Γεώργιος Ἀνανιάδης 
Γεώργιος Καστρινάκης 

Γραμματεία:
Βιολέττα Σωτηρίου 
τηλ. 210 4514833 / ἐσ. 305

Συνδρομές:
Ἀσπασία Ἀθανασάκη 
τηλ. 210 4514833 / ἐσ. 220 

Διόρθωση κειμένων:
Μιχάλης Καπετανῆς 

Ἐκτύπωση - Βιβλιοδεσία:  
«ΛΥΧΝΙΑ» Α.Ε. Υἱοὶ Θ.Βγόντζα 
τηλ. 210 3410436 
www.lyxnia.gr 

Διακίνηση:
Πρακτορεῖο Διανομῆς Τύπου 
«Εὐρώπη»

Διακίνηση περιοδικοῦ 
ἐκτός τῶν χώρων πωλήσεως:
τηλ. 210 5714870 

ISSN: 1108-0825 

Ἀξία Συνδρομῶν:
Ἐσωτερικοῦ: 31 €
Ἐξωτερικοῦ: 65 € (Εὐρώπης)
	  80 $  (Ἀμερικῆς) 

Τιμή: 3,5 €
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Ἔτος 23ο - Τεῦχος 253 -  Νοέμβριος 2013

Ἡ Θεία Λειτουργία, λεπτομέρια τοιχογραφίας Θεοφάνους τοῦ Κρητός, 
 Ἱ. Μονὴ Ἁγίου Νικολάου Ἀναπαυσᾶ, Μετέωρα (1527)

Ἐξώφυλλο:

26	 Ἡ Εὐχαριστία εἶναι ἡ κατάσταση 
	 τοῦ τέλειου ἀνθρώπου
	 Πρωτοπρεσβυτέρου Ἀλεξάνδρου Σμέμαν
	
27	 Περὶ τῆς ἐπικλήσεως τοῦ ἁγίου Πνεύματος
	 Ἁγίου Συμεὼν Ἀρχιεπισκόπου Θεσσαλονίκης
	
30	 Λειτουργικὴ Περιχώρηση
	 Ἀρχιμανδρίτου Βασίλειου Γοντικάκη,  

Προηγουμένου  Ἱ. Μ. Ἰβήρων

32	 Ὁ χρόνος καθίσματος καὶ ἐγέρσεως 
	 κατὰ τὴ θεία Λειτουργία
	 Ἰωάννου Μ. Φουντούλη
	
36	 Ἡ μετοχὴ στὸ Μυστήριο 
	 τῆς Θείας Εὐχαριστίας
	 Γέροντος Παϊσίου Ἁγιορείτου

38	 Ἡ Λειτουργία ὡς εἰκονιζόμενο γεγονός
	 Χάνς-Γιοακὶμ Σοῦλτς

41	 Σὺν πᾶσι τοῖς ἁγίοις 
	 Πρωτοπρεσβυτέρου Μιχαὴλ Καρδαμάκη

  

Συνέντευξ η 44

48 Ματιὲς στὸν  Ὄλυμπο	
Κώστα Μάνη

Συνέντευξη τοῦ Γέροντος Γαβριὴλ στὴ Σοφία Χατζῆ



 

ἀφιέρωμα
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ

«σάρκα λαβών» 

Ψηφιακὴ ἀνάρτηση περιοδικοῦ:  www.imp.gr
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ISSN: 1108-0825

Σ’ αὐτὸ τὸ τεῦχος φιλοξενήθηκαν κείμενα τῶν:

Ἁγίου Νεκταρίου Ἐπισκόπου Πενταπόλεως

Ἁγίου Νικολάου Καβάσιλα

Ἁγίου Συμεὼν Ἀρχιεπισκόπου Θεσσαλονίκης

Γέροντος Παϊσίου Ἁγιορείτου

Μακαριστοῦ Μητροπολίτου Σερβίων καὶ Κοζάνης κυροῦ Διονυσίου

Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου Γέροντος Χαλκηδόνος κ. Ἀθανασίου (Παπᾶ)

Ἀρχιμανδρίτου Βασίλειου Γοντικάκη, Προηγουμένου  Ἱ. Μ. Ἰβήρων

Ἀρχιμανδρίτου Αἰμιλιανοῦ Σιμωνοπετρίτου

Γέροντος Γαβριήλ, Ἱ. Κάθισμα Μεταμορφώσεως Σωτῆρος Μεσσηνίας

Ἱερομονάχου Γρηγορίου Ἁγιορείτου

Ἱερομονάχου Κλεόπα  Ἡλίε

Πρωτοπρεσβυτέρου Μιχαὴλ Καρδαμάκη, θεολόγου – συγγραφέα

Πρωτοπρεσβυτέρου Γεωργίου Μεταλληνοῦ, ὁμότιμου καθηγητῆ  

Θεολογικῆς Σχολῆς Παν. Ἀθηνῶν

Πρωτοπρεσβυτέρου Ἀλεξάνδρου Σμέμαν, θεολόγου – συγγραφέα

Παύλου Εὐδοκίμωφ, θεολόγου – συγγραφέα

Κλείτου Ἰωαννίδη, θεολόγου – συγγραφέα

Στυλιανοῦ Κεμεντζετζίδη, θεολόγου – εκδότου – συγγραφέα

Κώστα Μάνη, ἐκπαιδευτικός

Χάνς-Γιοακὶμ Σοῦλτς, καθηγητῆ θεολογίας καὶ Ἱστορίας Χριστιανικῆς Ἀνατολῆς,  

Πανεπιστήμιο Würzburg, Γερμανία

Κατερίνας Τσακίρη, θεολόγου

Ἰωάννου Μ. Φουντούλη, καθηγητοῦ Θεολογικῆς Σχολῆς  

Ἀριστοτελείου Πανεπ. Θεσ/νίκης

Σοφίας Χατζῆ, παραγωγοῦ ραδιοφώνου – πτ. θεατρικῶν σπουδῶν


